COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS Nº 01/2008
PROCESSO Nº 0.01.000.000621/2008-11

ATA DE ABERTURA DE PROPOSTAS DE PREÇO

Aos cinco dias do mês de novembro do ano de dois mil e oito, a Comissão Permanente
de  Licitação,  por  convocação  da  Presidente,  reuniu-se  para  abertura  dos  envelopes
contendo  propostas  de  preço  das  empresas  habilitadas.  Presente  à  reunião  os
representantes  das empresas  Climart  Engenharia Ltda e 2AB Engenharia  & Projetos
Ltda. Declarada aberta a reunião, a Presidente convocou os presentes à mesa, para que
estes confirmassem que os invólucros permaneciam devidamente lacrados. Prosseguiu-
se  com a  abertura  dos  envelopes.  Os  preços  foram lidos:  Climart  –  R$  24.230,50;
Cinnanti  –  R$  41.777,00  e  2AB Engenharia  –  R$  33.816,60.   As  propostas  foram
rubricadas pela Comissão e pelos licitantes presentes. A Presidente facultou a palavra
aos presentes. O representante da empresa 2AB Engenharia pede para constar em ata:
“solicita  a  desclassificação  da  proposta  da  empresa  Climart,  baseado  na  Lei  das
Licitações 8.666/93, pois o preço da proposta é inexeqüível,  estando abaixo de 50%
(cinqüenta  por  cento)  do valor  estimado  pela  Administração,  como determina  como
parâmetro de seletividade a Lei ora citada. O valor básico é de R$ 48.761,00; 50% é R$
24.380,50”. A Presidente informou que o resultado do julgamento das propostas será
publicado posteriormente no Diário Oficial da União, Seção 3.  Nada mais havendo a
tratar, lavrou-se a presente, que, depois de lida e achada conforme, vai assinada pelos
membros da Comissão e licitantes presentes.

DEUSA LUZIA DE FREITAS LIMA       MÁRCIO A. H. DE OLIVEIRA
      Presidente      Membro

 JOANA D’ARC A. MATTOS
                 Membro

__________________________________________________

__________________________________________________

__________________________________________________